En cuanto al acrcedor Aries Yvanes
Yanes, que de ambas maneras sc halla
escrito, bien se vé por el solo hecho de
constituirse responsable por el intante
que habia de ser persona muy acau-
dalada v principal. Parece por su ape-
llido aragonés de origen, v va de antes
figura domiciliado en Mallorca y pa-
laciego asiduo de su futuro monar-
ca. Al ser este jurado infante heredero
en 1256 confirmd en un privilegio de 11
de marzo todas las franquezas de laisla,
y luego otra vez en 20 de agosto las confir-
mo y jurd solemnemente en la iglesia de
Sta. Eulalia; en ambos documentos se
contintan al pie como testigos las firmas
de Aries Yvanes y Ferrando Yvanes, y en
¢l segundo ademas lade Rodrigo Yvanes.
Mas tarde cuando D. Jaime al ser coro-
nado rey en 12 de setiembre de 1276, jurd
otra vez y confirmé de nuevo las dichas
franquezas y privilegios, solo la firma del
primero se halla entre las de los testigos.
Y en adelante ya nunca mas suena este
nombre en la historia de Mallorca.

Otra indicacidn no menos interesante
se contiene también en este documento
respecto & la correspondencia entre side
las diversas clases de monedas. Cuén-
tanse unas deudas en sueldos melgu-
rienses, en sueldos barceloneses otras v
otras aun en sueldos de reales de Valen-
cia; y como la suma de todas las parti-
das da efectivamente la cantidad de
01753 sueldos 2 dineros a que se hace
ascender el total de la deuda, resulta
que habia de ser por fuerza igual al va-
lor de estas tres clases de suceldos., Con-
suena esto con lo preceptuado por Jai-
me | al establecer la moneda de reales
de Valencia, en 8 de mayo de 1247, que
los que por razon de censo, alquileres de
casas, molinos 4 obradores, 6 por razén
de ventas 4 plazo, debicren dincros ja-
queses 0 melgurienses paguen al llegar
el término tantos dineros de reales de
Valencia cuantos dineros jaqueses ¢ mel-
gurienses se contienen en la carta del
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censo, venta ¢ alquiler. EIl cambio, sin
embargo, que establecié entre unas y
otras, en las faules creadas para este
efecto y duraderas por cuarenta dias, no
puede ser mas alto y desproporcionado:
16 dineros melgurienses, 15 jaquesesy
18 barceloneses por 12 de reales de Va-
lencia.

Hoc est translatum fideliter factum a quodam
instrumento sigilio dependenti domini infantis
Jacobi sigillato, tenor cujus talis est.— Noverint
universi quod nos infans Jacobus, illustris regis
Aragonum filius, heres Majoricarum et Montis-
pesullani, Rossillionis, Ceritanic et Confluentis,
recognoscimus et confitemur vobis dilecto nostro
Aries Yvanes quod pro nobis et mandato nos-
tro obligavistis et constituistis vos principalem
debitorem ct paccatorem R. Galeellini domino de
Lunelli in tresdecim mille solidos malgurienses,
quos nobis mutuavit in Montepesullano; et Ugo-
ni, fabri de Montepesullano, in tres mille ct
quingentos solidos malgurienses quos sibi debe-
mus, [tem Jacobo [mberti de Montepesullano
mille ¢t viginti solidos malgurienses quos sibi
debemus. Item Sacriste Majoricarum in octo
mille solidos regalium Valentic quos nobis mu-
tuavit. Item Martino Alfonso in duo mille so-
lidos regalium. Item Guillermo Draperio, scrip-
tori, in scptingentos solidos malgurienses. Item
Petro Ponte de Perpiniano, in septingentos quin-
quaginta  solidos malgurienses. Item Bernar-
do Ogerio de Barchinona in duo mille solidos
barchinoncnses. Item Benvenist de Porta, bajulo
Barchinone, in quingue mille et sexcentos solidos
barchinonenses quos sibi debemus. Item Beren-
gario de Ages de Barchinona, in sex mille soli-
dos barchinonenses quos sibi debemus. Item de-
bemus nos vobis cum alio albarano nostro vi-
ginti tres mille et sexcentos solidos regalium,
pro utin dicto albarano continetur. Item debe-
mus vobis duo mille quingentos octuaginta tres
solidos ¢t duos denarios quos nobis mutuastis ct
extracsistis in Montepesullano ad opus comestio-
nis nostre et aliarum expensarum: et mille sexcen-
tos solidos Barchinone quos nobis similiter mu-
tuastis in Barchinona ad opus comestionis nostre.
Item debemus vobis mille et quatuor centum soli-
dos malgurienses quos similiter nobis manulevas-
tis et extracsistis in Perpiniano ad opus comestio-
nis nostre ct aliarum expensarum. Et sic est sum-
ma omnium predictorum debitorum que nosvobis
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debemus etin quibus vos pro nobis constituistis de.
bitorem, nonaginta unum mille septingentorum
quinquaginta trium solidorum ¢t duorum dena-
riorum, ut superius continetur. Adque predicta
omnia debita predictis creditoribus et vobis sol-
venda assignamus et obligamus vobis ommnes..,
redditus, exitus et proventus, procatia, servicia et
aventuras [sic]; et omnia quelibet alia jura quod
nos habemus et percipimus ac habere et per-
cipere debemus in tota civitate ¢t insula Ma-
joricarum et Minorice et i insula Fvise, tam in
mari quam in terra, ita videlicet quod predictos
omnes redditus, exitus ¢t proventus et omnia
jura nostra predictorum locorum, tamdiu vos,
vel qui volueritis loco vestri, habeatis vel perci-
piatis quousque supra dictis creditoribus, quibus
vos debitorem constituistis pro nobis, et vobis,
sint de predictis omnibus debitis plenarie satis-
facti. Promitentes vobis quod supradictis uni-
versis ct singulis redditibus ¢t juribus nostris
omnium predictorum locorum in totum vel in
parte non tangemus vel accipiemus nec tangi
vel accipi in aliquo permittemus, nec assigna-
tionem aliquam in aliquo vel aliquibus fatiemus
quousque de supradictis omnibus debitis predic-
ti ciedictores et vos fuerint plenarie satisfacti.
Concedentes vobis quod in civitate et insula Ma-
joricarum et in Evisa possitis ponere ct consti-
tuere bujulum seu bajulos, quem vel quos volue-
ritis, qui pro vobis colligant ¢t percipiant ompes
redditus supradictos quousque predicta  omnia
debita predictis creditoribus ¢t vobis plenarie
sint soluta, Concedimus ctiam vobis quod dum
eritis in civitate et insula Majoricarum teneatis
ibi locum nostrum, et ctiam dum ibi non eritis,
aut ibidem incritis, positis ponere quocumque vo-
lueritis qui in dicta civitate ¢t insula tencat lo-
cum nostrum pro vobis; ¢t vos vel illi quiin
dicta civitate ct insula tenebit locum nostrum pro
vobis, possitis ct possit facere omnia que tenens
locum nostrum ibidem facere possit et ctiam
consuevit hactenus. Hee ad majorem predictorum
omnium firmitatem juramus per Deum et cjus
Sancta quatuor evangelia manibus nostris tacta.
Que predicta omnia et singula obscervabimus et
attendemus ut superius continetur, ¢t non con-
traveniemus nec aliquo contravenire permittemus
aliqua ratione Dat. Barchinone octavo kalendas
martii anno Domini M.CC.I..x tertio.

Signum infantis Jacobi illustris regis Ara-
gonum filii., heredis Majoricarum ct Montispesu-
llani, Rosillionis, Ceritanie et Confluentis.

Testes sunt: Sanctius Jordani—P. A. Eyme-
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rici—Dominicus Egidii—Bn. de Veri——Eymeri-
cus de Pulcro Vicino. Sighfgnum Petri de Calidis,
qui mandato predicti dominis Infantis Jacobi pro
P. dc Capellades notario suo, hec scripsit loco
die et anno prefixis.

DOCUMENTO

SOBRE LA ORDEN ANTONIANA EN MALLORCA

[1.493]

7 oN Fernando per la gracia de Den rey de
b Castella, de Aragd, de Led ete. Als specta-
ble, :mgmh;h ¢ venerable pare en Christ,
amats conscllers ¢ facls nostres lo lochtinent ge-

neral nre. e governador general en loregne o lo dit
officiregent, e al bisbe de Mallorques, vicari gene-
ral e official de aquell, balle, veguers, jurats e altres
qualsevol officials ¢ subdits nostres, axi cclesias-
tichs com seculars, ¢n la ciutat e regne predit de
Mallorques constituhits ¢ constituhidors, al qual
o als quals les presents pervindran o presentades
serian, ¢ pertanguen en qualsevol manera les co-
ses dessus scrites, salut e dileccid, Per part del
comenador de Sanct Anthoni de Vianes de la dita
nostra ciutat de Mallorques, nos es stada reverent-
ment presentada una letra monitoria de vos dit
vicari general ¢ official del dit bisbe de Mallor-
ques, del tenor seguent: Petrus Gual legum doc-
tor, archidiaconus ct canonicus alme sedis Majo-
ricarum, ct vicarius et officialis una cum alio et
insolidum generalis sedis predicte, universis et
singulis venerabilibus ct discretis prioribus, rec-
toribus, vicariis perpetuis et aliis presbiteris curam
animarum exercentibus, per insulam et dioc. Ma.
joricarum constitutis, ad quem seu quos presentes
pervenerint et fucrint presentate, salutem in Do-
mino. Conquestus est nobis, cum clamore valido,
discretus procurator vener, comendatoris Sancti
Anthonii Vianens., dicens qd. cum sanctissimus
dominus nr., bone memorie, Joannes pp. xxij,
cum suis litteris dat. ¢t act. Rome, demum do-
minus noster Benedictus, recolende memorie,
pp- xiij, cum suis litteris dat. Rome tertio kalen-
das augusti pontificatus sui anno xj, inhibuerint
districtius universis ¢t singulis cujuscumque gra-
dus vel conditionis cxisterent, preter monasterii
jpsius Sancti Anthonii fratres qui ab codem abbate
super hoc haberent potestatem, pretexto alicujus
oratorii vel altaris sub vocabulo illius beati An-
thonii, in cujus honore monasterium ipsum
constructum necnon et ipsius monasterii cons-